

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 4. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

W MIEJSCU kwartalnie	4 zr. 50 ct.
miesięcznie	1 " 50 "

Z przesyłką pocztową:

miesięcznie w kraju	2 zr. — ct.
do Monarchii austro-węgierskiej	6 " — "
do Prus i Niemiec	6 " — "
do Francji	po 7 zr.
do Belgii i Szwajcarii	50 ct.
do Włoch, Turcji i krajstw Nadd.	50 ct.
do Serbii	50 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE biuro administracji „Gazety Nar.” ulica Kopernika liczbą 5. — Ogłoszenia w Paryżu przyjmuje wyłącznie dla „Gazety Nar.” agencja pana Adama, Rue Clément 4, Paris; w Wiedniu Otto Maass, (Haasenstein & Vogler) nr. 10. Walfischgasse, A. Appelik, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukes, I. Riemergasse 13. Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2., Henryk Schalek, I. Wollzeile 14; Maurycy Stern, Wollzeile 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurcie n. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kuliński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

L WÓ W d. 10. LISTOPADA.

Pisz nam z Wiednia:

Wiedeń d. 7. listopada.

Nareszcie reprezentanci nasi podnieśli głos w sprawie wydziału pruskich. Tym razem dowiedzieliśmy się, że im o Polaków chodzi, a świat cały się dowiódł, że dla obrony praw Polaków w Austrii, a specjalnie w Austrji nie chcą oni, ani potrzebują ukrywać swego charakteru polskiego, przekradając go pod fałszywą banderą. Odchylony przyłbice, stawiali reprezentanci nasi dż. nieapelacji ministrowi spraw zagranicznych hr. Kallackemu o pruskie wydziałanie Polaków — a toż samo, czyż przez to ucierplawo w czemkolwiek własne stanowisko, albo stanowisko monarchii, albo polityka teje — taka, jaką się ona przedstawia urzędownie i jaką popieramy, choć ta może, o której urzędownie nie wiemy, a której się lekamy! Sprawozdanie z posiedzenia komisyj i fakta pokaza, że żaden z kardynalnych punktów naszej współczesnej historii czy polityki nie ucierplawo w takim stawianiu rzeczy. Tu zaś dla zadowolenia uspokojenia wszystkich powiemy tylko: Zjemy nam w świecie — jako Polacy, i to nie rewolucyj; zjemy pod prawami społeczeństw cywilizowanych, a przynajmniej pod takimi żyjemy; zjemy w państwie prawnem, konstytucyjnym zorganizowanym, które mocarstwem mieć nie możemy — to wszystko nie jest ani karygodnem, ani rewolucyjnym stanowiskiem! Pocóż więc było ukrywać, dobrowolnie porzucić, odstąpić siebie? Wszystko zależy od osobnego powołania rzeczy; i tylko nierozważnie lub małomówność mogłoby z tego, co przyrodozem jest uprawionem, robić wystąpienie rewolucyjne nielegalne.

Błąd, popełniony d. 2. października, został poprawiony d. 7. listopada, dzisiejszymi zapytaniem ministra spraw zagranicznych o też samą sprawę!

Główny ciężar pytań podniósł dr. Euzebiusz Czerkawski. Wyjaśnił on sprawę naprzód ze stanowiska międzynarodowego. Podziękowawszy ministrowi za dany wykład o sytuacji ogólnej, i operując się właśnie na harmonijnych stosunkach między mocarstwami, na prawach międzynarodowych, traktatach i związkach, postawił z góry propozycję, że minister wie o jaką sprawę on, deputowany polski, zapytany będzie, skoro go zabiera, że pytać go będzie o sprawę wydziałania przez Prusy Polaków poddanych austriackich.

Uzasadniony międzynarodową stroną sprawy co do tych hurtownych wydział, t. j. uzasadniwszy, że nie sąsiedzi żaden z wypadków dotychczasowych zawieszania postanowień i reguł prawa międzynarodowego, a nie sąsiedzi o ile wiadomo i w żadnym szczególnym wypadku umiarkowanego rozporządzenia, jakoż i sam rząd pruski za przyczynę podaje ogółem wypaczenie wewnętrznych stosunków Prus; wykazawszy dalej, że w żadnym z szczegółowych zastosowań ogólnego rozporządzenia nie zostały nawet dopiętne przepisy prawa międzynarodowego co do postępowania z obcymi poddanymi w razie ich wydziałania — dodał dr. Czerkawski, że wobec tych faktów musiała delegacja galicyjska odpowiedzieć, otrzymaną od hr. Taaffego, iż nie ma w tej sprawie nie do uczynienia, uważać tylko za odesłanie jej na drogę właściwą, tam gdzie się traktuje sprawy z zakresu międzynarodowego, do kompetentnej w tym względzie władzy w monarchii — do ministra spraw zagranicznych, do którego się też udaje.

Nie chcieli galicyjscy deputowani — zapewnił dr. Czerkawski — pomimo głosów prasy przypuszczać, aby się sprawa wydziałania odnosiła wyłącznie do Polaków, więc stawiali się na ogólnem stanowisku poddanych austriackich; dopiero gdy odpowiedź hr. Taaffego pouczyła ich, że rządowi pruskiemu idzie o wypaczenie stosunków wyznaczoanych i językowych, dopiero wtedy ze zdumieniem uwierzyli oni, że cios przededł wszystkim przeciw Polakom jest wymierzony.

A jednak, Polacy jako tacy, nie są wyjęci z pod dodatkich praw międzynarodowych. Owszem, traktaty wiedeńskie, które przysły do skutku bez ich współuczestnictwa, określiły ich stanowisko międzynarodowe, nałożyły na nich obowiązki, lecz także i dały im pewne prawa — w czyje zaś ręce złożona ochrona i wykonanie tych praw, zostało wyraźnie określone. Traktaty te zmieniono odąd w bardzo wielu punktach, lecz oprócz tych, które dotyczą Polaków, istnieją inne z nich, ściśle dotąd przestrzegane, bo właśnie te które nie zostały zmienione; te dotąd obowiązują, i świadczą o tem same nawet robione zmiany. Traktaty te zapewniały mieszkańcom dawniej Rzeczypospolitej polskiej, poddanym trzech mocarstw rozbiorowych „la libre circulation de leurs production et produits dans les pays de l'ancienne République” — a stawiąc różnicę między „production” a „produits” tem samem określały, że jest zapewniony nietylko ruch produktów, ale cały ruch ekonomiczny, wolny ze wszystkim co do niego należy.

Organami do wykonania tych postanowień, traktaty ustanowiły nie jakąś władzę polską, która w ich układaniu nie brała udziału, lecz te właśnie państwa, których Polacy zostają poddanymi. Interpelant przypomniał wszystkie okazy i poświęcenia, jakie Polacy robili dla tej monarchii, w której praw im pozostawionych mieli używać; powołał się na wszystkich obecnych, czy reprezentacja polska nie dążyła zawsze do nadania monarchii jak największej potęgi, czy czegokolwiek szczeniła kiedy w tym celu. I tak wedle jego przekonania zawsze pozostanie — ale też w zamian oczekują Polacy odpowiedniej obrony praw, które się im też należą.

Oto było drugie, szczerze narodowe, acz umiarkowane i legalne stanowisko pytającego; a rozwinięcie jego miało zrobić niezmiernie wrażenie tak na słuchaczach jak na reprezentantach rządu.

Ztąd przeszedł przytający — powodowany odzywaniem się niektórych pruskich dzienników urzędowych, że rządowi pruskiemu idzie o ochronę własnych poddanych przed obcą konkurencją — przeszedł dalej do rozbioru rozporządzenia pruskiego ze stanowiska ekonomiczno-międzynarodowego. Przypomniał że traktat handlowy, jaki w r. 1881, zawarła monarchia z Niemcami, był po to właśnie zawarty, aby regulował te stosunki ekonomiczne i te powołała konkurencję. Calkiem to szersze stanowisko — powiemy nawiasem — aniżeli to, które było wyrażone w interpelacji z d. 2. października. Przyczytył on postanowienia tego traktatu handlowego monarchii, zapewniające szukającym procedury zarobku, lub sprawnym jakiegokolwiek interesu z jednej lub drugiej strony, równe prawa i równe traktowanie z własnymi poddanymi. Przyczytył prawa i porządki, jakie na tych polach istnieją w Prusach — i wobec nich postawił olbrzymią ruinę poddanych austriackich, sprawną dekretami banicyjnymi. Ruinę tę ilustrował mowstwem pojedynczych wypadków, jakie dotknęły ludzi zamoynych z siebie a zasłużonych w państwie austriackim i przeciw którym, skoro się w Prusach porodził i tam mieli i mają majątki, nie mówię nic innego, jak chyba to jedno, że są poddani austriackimi. Tu podniósł mowca znnowu zasady wzajemności międzynarodowej, jak ją podniósł wprzód mówiąc o ogólnych prawach stosunków międzynarodowych; i tu się po raz wtóry zastrzegł, że Polacy jako poddani austriaccy z adają w z a j m o s c i w postępowaniu, nie doradzali ani doradzają odwetu, że u siebie w domu, w Galicji lojalnie zachowujących się pruskich poddanych w niczem nie turbuja, a jak byli tak pozostają wierni na zawsze zasadom międzynarodowego pożytku ludów cywilizowanych.

Krok ztąd był tylko jeden do wejścia w granice stosunków politycznych między monarchią a Prusami, do przymierzania austro-węgiersko-niemieckiego, — i polski deputowany też granicę przekroczył. To zaś ostatnie stanowisko rozwi-

nał z równą mocą, jakkolwiek z całą też delikatesością, jakiej dyplomatyczny przedmiot wymaga. Nie potrzebował mówić, że Polacy nie są przeciwni przymerzu monarchii z Niemcami, gdyż przytaczał, co monarchia czyni dla utrzymania tego przymerza a przyzem politykę monarchii stale popierała polska reprezentacja; wykażał tylko, o ile rozporządzenia rządu pruskiego naruszają gruntownie stanowisko monarchii i zawartych z nią umów, a że przeto nie licują z charakterem istniejącego jakoby ścisłego przymerza. Gdy zaś minister uważa, że przymerze to nie jest nadwężone, i stale je uważa za podstawę swojej polityki, przeto zdawać się może że wszystkim postronnym — interpellant zastrzegł się że sam nie podziela tego zdania — iż przymerze to w wymierzony jest właśnie przeciw Polakom.

Przez zwrot ten deputowany nasz dotknął stanowiska międzynarodowego rzezonnych pruskich rozporządzeń — za czem myśmy zawsze obstawali, aby sprowadzić świadko na tę stronę sprawy — jakoteż stanowiska międzynarodowego Polaków w tej chwili w ogólności. Dobrze wszakże, że dotknąwszy bolesnego punktu, dalej nie rozwijał tego zwrotu, bo nie przyszła chwila, abymy stanowisko nasze mogli naznaczyć dodatnio, licząc na wdzięczne uposobienie słuchaczy. To zaś, co powiedział, wystarcza aby scharakteryzować nasze położenie wobec miuistr i ogólnej polityki, aby dać ton właściwy w tej chwili polskiemu głosowi, a ministrowi sposobność do wyjaśnienia i uspokojenia — jeśli to potrafi. Bez takiego wyjaśnienia odpowiedź jego, zdaniem naszym, z wyjątkiem jedynie chyba wypadku, gdyby sprawa sama cakowicie inny obrot wzięła, zawsze chromać będzie.

Ton ten, który w zakończeniu tak dobitnie zadźwięczał, urwany nagle, brzmiał przez całe przemówienie p. Czerkawskiego, stojące na wyznaczkach tych praw podniósł, które bądź obadż, są kitem stosunków społecznych ludzkości; a w formie cichszej i ściślejszej wyrażał się po każdym zwyciężkim wywody zwrótką: że o stanie przeciwnym tym prawdom, jaśniejącym z niego, przekonywa nas fakt dekretu banicyjnego i odpowiedź ministerjalna, dana na wnieśloną w Radzie państwa interpelację.

Na takim przemówieniu oparł deputowany Czerkawski swoje czworo pytań, z których pierwsze żąda od ministra objaśnienia o jego zapartytowaniu na sprawę ze stanowiska międzynarodowego, drugie żąda z jego strony wyjaśnienia co do trzech szczegółowych stanowisk (traktaty wiedeńskie, traktat handlowy, przymerze) naruszonych rozporządzeniem banicyjnym, trzecie żąda poczynienia kroków w celu cofnięcia dekretu, czwarte nareszcie żąda wskazówek co do postępowania, gdyby dekret nie był cofnięty.

Oprócz deputowanego Czerkawskiego zabrał głos w tej sprawie następnie deputowany Hausner. A ten w wykończonej nader przemowie, zaznaczywszy stanowisko zapartytowania swoich na tę sprawę, jako zupełnie zgodne z zapartytowaniami p. Czerkawskiego i całej naszej reprezentacji, z gruntownością właściwą mu wykazał, że sprawy tego rodzaju jak dekret banicyjny i obrażenia przez niego prawa, dotyczą, wedle konstytucji niemieckiej, całego cesarstwa niemieckiego, odpowiedzialność za nie ciąży u rządzie cesarstwa, a regres służy do Rady związkowej — na tę więc drogę, wskazana zresztą bezpośrednio traktatem handlowym, skierowywał on ministra.

W paroparcu polskich deputowanych przemawiało wielu delegatów, a mianowicie pp. Mattusz i Demel; ten ostatni szczególnie uderzył z wielką gwałtownością tak u rząd pruski za jego rozporządzenia, jako też na biernie wobec tego zachowanie się rządów monarchii, uderzył tak gwałtownie, że go inni deputowani z lewicy w swych przemówieniach w tej sprawie mitygować musieli.

Nasi deputowani na dzisiejszem posiedzeniu komisji budżetowej nie stawiali innych pytań ministrowi spraw zagranicznych, oprócz tej je-

duiej wielkiej sprawy. Po cóż istotnie mieli się starać zapalać „małe świeczki”, gdy w swem ręku trzymają tak stanowczą kontrolną sytuację międzynarodowej i polityki zewnętrznej, sprawowanej przez ministra!

O samej rozprawie, jaka się toczyła nad sytuacją, doniosę cośkolwiek następnie. Boć była ciekawa — nie tyle wyjaśnieniami ministra, które tem się chyba różniły co do treści od wyjaśnień danych przed tygodniem w komisji węgierskiej, że hr. Kalnoky przyznał, iż sytuacja na Półwyspie jest kłopotliwa, choć wielki pokój między mocarstwami jest zapewniony — ile była ciekawa wyurzeniami delegatów czeskich i przemówieniem delegata Dumby. Podczas gdy pierwszy z Riegerem na czele tak potępiali z kretelem traktat berliński, iż zdawać się musiało, że żałują, iż San-Stefano nie przyszło do skutku, a ludom bałkańskim zostawiona została choć chwila do niezawisłego odepchnienia i samodzielnego rozwoju, to p. Demel przy gruntownej znajomości stosunków bałkańskich stanął na stanowisku skamieniałego status quo traktatu berlińskiego — przyznać trzeba wszakże, że ten mówić przynajmniej z gorącą sympatją o zastępach ludów o stosunku monarchii do Serbii i o potrzebie podtrzymania zasłużonego stanowiska Serbii.

Korespondencja „Gazety Narodowej”.

Rzym d. 6. listopada.

(X). Zacyt i uczonego badacza polskich dziejów i autor obszernego historyczno-filozoficznego dzieła o Polsce, które się wkrótce drukować zacznie, p. Cezary Correnti, były minister oświecenia a dziś wielki kanclerz orderów państwa i pierwszy sekretarz króla, ofiarował Kraszewskiemu na mieszkanie wille swoją w Meinie nad jeziorem Lago Maggiore; ale wątpliwa jest wielce rzeczą, aby stawy nasz powieściopisarz przyjął tę propozycję; w oplakany bowiem stanie swego zdrowia potrzebuje on przedewszystkiem powietrza morskiego. Daży więc wprost nad morze, i niewiadomo dotąd zgół gdzie się zatrzyma. Wszystko więc, co piszą i telegrafują do rozlicznych europejskich dzienników o postanowieniu jego zamieszkania w Nervi, w San Remo lub w okolicach Neapolu, jest prostem przypuszczeniem. Kraszewski zmuszony jest podróżować nadzwyczaj powoli, odbywać długie wypoczynki. Aż do chwili, w której te słowa piszę, nikt nie wie nawet tutaj, czy stanął już na włoskiej ziemi. Wielkiemu pisarzkowi niezbędny jest zupełny spokój i odpoczynek.

La Tribuna, organ stronnictwa pentarchów, własność księcia Siarra-Cronaca, który na nią wydaje 150.000 franków rocznie, wspomina o jubileuszu Duchńskiego. „W Krakowie i we Lwowie, pisze ona, obchodzone w tych dniach 50. rocznicę literackiej i naukowej działalności profesora Franciszka Duchńskiego.

Nazwisko tego uczonego i patrioty drogie jest Włochom jak nazwisko Kraszewskiego, który obecnie podróżuje z Magdeburga ku gościnnemu Nadrzeżu i pogodnemu klimatowi Nervi, i dla tego nie będzie od rzeczy poświęcić słów kilka temu Polakowi, który pisał i miał prelekcje we wszystkich miastach włoskich, tak jak je poświęciliśmy przed paru dniami ofierze osobistej zawziętości Bismarka”. Opisałszy naukowy zawód i objaśniwszy etnograficzne zasady Duchńskiego, Tribuna dodaje: „Przybył on do Włoch, do Piemontu, gdzie w 1848 i 49 słowem i piemem stanął w obronie Włoch i walczył razem z ich dziećmi za ich wolność i niepodległość. Zaprzyjżniony z Wawrzyńcem Valerio i z innymi patriotami, obrany został sekretarzem Towarzystwa włosko-słowiańskiego, którego prezesem był dzisiejszy nacelnik rządu p. Depretis. Tymczasem zaś pisał po polsku i po włosku dzieła w obronie swego założenia, iż Moskale nie są Słowianami, i ogłaszał liczne artykuły w genueńskim Corriere Mercantile. Duchński przekonany

był, iż żaden kraj tak jak Włochy nie zdoła zrozumieć jego propagandy na korzyść złączenia Polski, Litwy i Rusi, a ideał jego przypominał ideał Nicoliego, który chciał postawić na szczycie Alp posąg Mariusza z mieczem groźnie wyciągniętym przeciw Niemcom i z napisem: „Indietro i barbari!”

Rzecz dziwna, iż prasa watykańska, która przy dzisiejszej wolności druku we Włoszech, powinaby częściej i gorliwiej nawet przemawiać o Polsce niż dzienniki zwane tu liberalnymi, nietylko, że nie wspominała dotąd o Duchńskim ani o Kraszewskim, ale nawet nie śmiała zganic chociażby raz jeden wydziałanie Polaków przez Prusaków z ich własnego kraju. Nie masz nic tak przeciwnego duchowi Chrystusowemu jak duch dyplomatyczny i jezuityzm w rzeczach religij i kościółu: uwagi zaś tej nie stosuje tyle do sprawy obecnego wypędzania Polaków przez Niemców, ile do niepoprawnej postawy tutejszej prasy katolickiej względem Moskwy i Moskali. Np. *Moniteur de Rome*, organ Stolicy św., nie waha się pisać w swoim 224. numerze: „Tak zaiste, po nad tym orszakiem gwałtów i prześladowań, jaki niestety, aż nazbyt często towarzyszy polityce rozszerzania się (*d'expansion*), po nad tą krwią brozącą ziemię i po nad temi występami wybrkami, świećcia myśl cywilizacyjna. Przyczyna ta usięwca i oczyszcza zabory i podboje; staje się ona ich chrztem duchowym. Pójdźmy za Hiszpanami wskrós Nowego świata, puśćmy się w ślady Francuzów, Anglików, Włochów, Niemców, Ro sjan: na ostrzu swego miecza roznośli oni zarody najczystszej moralności, czynzą wznioślejszego życia.”

Trudno takiemu mijaniu się z ewangelią urzędowych redaktorów Stolicy św. uwierzyć; ztąd możeby być posądzonym o naśladowanie polskiego d'omacza śp. Piusa IX., który dziś wysokiemu zajmuje stanowisko, i dlatego wam wyciłek z *Moniteura* załączam...

Otwarcie Izby stanowco naznaczone jest na 25. bm. P. Depretis waha się ze swoją wycieczką do Neapolu, gdzie agitacja przeciwko zrównaniu podatku gruntowego wzrasta. Powrót dworu zapowiedziany jest na 15. listopada. W tych dniach zaś udają się do Monzy zaproszeni tam przez króla państwo von Keudell, to jest ambasador niemiecki z żoną.

W pokojowy rezultat konferencji nie bardzo tutaj wierzą, bo jeżeli nawet przedstawiciele mocarstw nie powadzą się między sobą i konferencja zdoła coś uchwalić, to zamiast jej uchwały w praktyce będzie rzeczą nader ciężką. Objawienia hr. Kalnokygo w tonie węgierskiej delegacji złagodyli odrobinę całkiem niekorzystne wrażenie, jakie wywołało przemówienie cesarskie we Włoszech. Zresztą nigdy tu nie wierzono w trwałość serdecznego stosunku między Austrią a Moskwą, a ta niewiara wzrasta po wspomnianych objaśnieniach. Myślą, że do wojny między niemi koniecznie przyjdzie, a Włochy gotują się powoli ze swojej strony do przyszłych zapasów, uzupełniając popieszczeniem swoją flotę pierwszorzędnymi pancernikami. „Andrea Doria” spuszczonej będzie na morze w tym miesiącu w Spezji; w Wenecji buduje się „Sycyllia”, w Castellamare zaś inny pancernik. Minister Brin postanowił wszystkie dochody swego etatu na budowanie nowych statków obracać.

Na dworcu kolei aresztowani zostali dwaj niecni kupcy, zakupujący po 10 fr. małe dzieci w Neapolu, aby je sprzedawać w Londynie. Handel dzietatw prowadzony był tu na wielką skalę. Z powodu dnia zadusznego przywrócone po raz pierwszy zostały zawieszzone od r. 1870. po rzymskich kościołach widowiska żałobne, to jest, straszliwe teatralne wystawy w kościelnych podziemiach, gdzie prawdziwe kościotypry z grobów powymywane i postrojone jak najjaskrawiej i najdziwniej, występują jako aktorowie, i gdzie ku większemu pobożnych zbudowaniu widak mozaiki z ludzkich kości, architektoniczne ozdoby z czaszek, i trupy pozasuszane we wszystkich stopniach rozkładu.

Bielieta Liwoczańska.

Powieść historyczna, z węgierskiego, Maurycego Jokaja.

(Ciąg dalszy).

— Pan rotmistrz Korponaj dośe prochu sprowadził. — Od dzisiaj podpułkownik Korponaj. — A to i jego małżonka wywasunuje z królowej na boginię...

— Milez waś! Jeżeli przybędzie deputacja, wprowadź ją do mnie. — Czeka już dawno w sieniach.

Było zwyczajem, że komenderujący generał był na uroczyste nabożeństwo odprowadzany przez deputację. Tak i teraz czekał generał na deputację, czyli raczej ona na niego.

Od deputacji przemówił po łacinie pan Alauda, i po łacinie odpowiedział Andrasz, poczem wyruszone do katedry. Śnieg był od kwatery generała aż do katedry sprzątnięty. Z bronią w ramieniu tworzyła milicja szpaler, i do piero po wejściu generała ze swiata poczęł grać organista.

Wszyscy patrycjuszowie siedzieli już w ławie senatorskiej prócz dwóch, którzy do deputacji należeli; na ogłos organów powstało całe nabożeństwo zgromadzenie.

Generał kiwał na wszystkie strony uśmiechając aby sialali. Więc pan Alauda szepe mu poufnie: — Wszyscy stoją dlatego, że u protestantów jest zwyczajem stojąc śpiewać pieśni, w których się Pana wzywa. Katolicy zaś klęczą. Pan generał raczy usiąść, pierwsza ławka jest dla niego zostawiona.

Według regulaminu kościelnego przednie ławki zajmowali mężczyźni, tylne zaś białogłowy, aby nie było kłopotliwiania. Andraszego nie bardzo zajmowała cała ceremonia; nie po to przyszedł, aby śpiewać.

— Piękny kościół, rzekł, oglądając się w koło. Czy to jest sławny ołtarz króla Macieja? Pyszna rzecz!

I nie czekając zaproszenia, poszedł do ołtarza, tuż koło ławki pastora. Wielebny pan Zabeier siedział już zupełnie przybrany.

— Dzień dobry, *reverendissime*, powołał go generał. Czy panią pastorkową bardzo przestraszył huk zeszłej nocy?

I nie czekając odpowiedzi, wchodził na stopnie ołtarza. Wspaniałe to dzieło było od 40 lat zamknięte, tylko zewnętrzne malowidła widzieć można było z rzezbami, i emalowaną grupą Wieczery Pańskiej przed cyborjum. Andrasz oglądał wszystko jako znawca szczegółowo, słuchając objaśnień pana Alaudy.

— Wewnątrz mają być malowidła Łukasza Kranacha. Pan Alauda skinął, a kościelnik otworzył trytyk. I wszczęła się prowadzona głośno dysputa, czy to prac Kranacha czy Dürera. Szczerzy utrzymali z oburzenia, iż podczas nabożeństwa ołtarz otworzono.

Potem równie głośno oglądano stałę króla Macieja — tylko że cały ołtarz z otoczeniem pochodzi z r. 1315., gdy jeszcze ani króla Macieja, ani Kranacha ni Dürera nie było.

Andrasz z całą swiata stanął przed stałą królewską i ponad głową pana pastora poczęł odczytywać gotyckie napisy. Potem wziął z rąk pastora biblię, na której okładkach poznał herb brandenburski. Ztąd spór archeologiczny: kto i w jakim celu darował tę biblię do katedry liwoczańskiej, i pastor zaledwo odbrał ją mógł, a była mu już arcyprzebrębna, gdyż przychodziło ostatnie Alleluja i pastor miał wychodzić na ambonę.

I ta ambona była ciekawem dziełem sztuki — dar sławnego bogacza Kramerusa. Sięga do stropu kościółu — na dole siedzi Mojżesz z tablicami, jakby niósł na sobie ambonę. Dalej arkady nad arkadami, bogato ozdobne posągami świętych, apostołów i królów, pośrodku Zbawiciel z kulą swiata, a na samej górze św. Jan z chorągiewką.

Wszystko to musiano szczegółowo objaśnić Andraszemu. Wielebny pastor Zabeier wziął był sobie króla Sennaheryba za temat kazania, ale sam siebie nie słyszał, zebrałi bowiem pod amboną panowie tak głośno jeden drugiemu tłumaczyli: „to Jozue, to Jakób walczący z aniołem”

i t. d. — że pobożni zebrani w końcu nie wiedzieli, kto właściwie kazanie prawi.

— Chwała Bogu! odsapneli wreszcie, gdy panowie dalej się posunęli, i słynne zabytki sztuki, wprawione w mur ściany kościoła obchodzili zaczęli. Tam mogli hałasować, głosić ich bowiem gubiły się pod wysokimi sklepieniami i arkadami. Pastor mógł nareszcie zwołać gniewny niebieskie na bezbożnego cesarza Asyryjczyków.

Własnie sprowadził zastępy niebieskie na obiegającego Jerolimie nieprzyjaciela, gdy nagle w środku kazania, niespodzianie a ku powszechnemu oburzeniu, organy zabrzniały, i to wcale nie jakim hymnem nabożnym, ale świećka piosenką, i kazanie przerwały. Ichmość oglądali bowiem paradne organy na chórze i któregoś z nich napadła chęćka spróbować, jaki ton mają.

Na szczęście, uwagę oficerów zajęły teraz grobowce Thurzów i Zapoliów — obszerne dla heraldyki pole. Ichmość wędrowali od kąta do kąta, tłumacząc sobie herby szlachty. Tu Górgiejów dziki człowiek drzewo z korzeniem wyrwywający, tu saraccanska głowa Czaków, słońce i lilia jezuitów, nosorodec i iniejały T. H. S. kartuzów, przebite dlonie franciszkanów, wilk z różą Rewajów, stojący na trzech pagórkach rycerz Marjaszów, rozdzierający sobie pierś pelikan Langhów — którzy tu wszyscy pod murami kościelnymi trąby Sądu ostatecznego wyczekują. Cały panteon, złożony z tablic i pomników marmurowych szlachty węgierskiej i niemieckiej.

Tymczasem miał Ezechieł doś czasu potargować się z Panem-Sebaotem o skóre Asyryjczyków — i generał ze swiata znnowu stanął pod amboną. Ale i tutaj naprzeciw, w środkowym flarze napotkał osobliwość — tablicę marmurową z wypukłą rzezbą. Wyobrazony jest mężczyzna z długą brodą i w szamerowanej todze, tem szczególniej, że z fad jej dwoje dzieci wyciera, z których jedno nagle. Napis zaczyna się słowami „*Miserimus peccator*”. Pan Alauda tłumaczy:

— To postać biskupa Thurzo, w stroju biskupim. Te dzieci czepiające się jego sutanny, są jego własne, które miał, ożeniwszy się za dyspensą papieżką. Przeto zowie się najmizerniejszym grzesznikiem, niegodnym służyć Bożym. — Czy żyje ten papież dobroliwy? zapytał generał Andrasz.

— Ale gdzie tam! odpiera Alauda. Nitrzańskie też biskupstwo już nie należy do tej katedry.

— Bądź cobądź, Ekszellencjo, dodał mały Szeredy — na naszych nagrobkach będzie trzeba płaszczyć bardzo obszernych.

Powstał śmiech tak głośny, że zagłuszył jęk konających 100.000 Asyryjczyków, których na życzenie Ezechieła anioł śmierci w jednej nocy wybił pod murami Jerolimy. Ale też na szczęście i kazanie się skończyło.

Podczas modlitwy wywabił pan Alauda panów oficerów do kaplicy trędowatych, tam pokazywał im kielich dla trędowatych i inne zabytki. Tak więc mógł pastor przynajmniej w spokoju i z błogosławieństwem opuścić swoje owieczki do domu.

— Podarbyłm na kawaty tego Alaudy, rzekł jakiś młody patrycjusz do starego senatora. Co go raptem napadło, że się stał takim wielkim archeologiem, i paplania swoją ciagle przestkadzał pięknemu kazaniu pana pastora!

— Wierz mi, odparł stary, to umysłny figiel; pan Alauda chciał zamieszać nasz dzisiejszy podniosły nastrój ducha. Już ja go znam!

Pod bramą kościelną powołał oficerów Fabricius.

— Urodzeni, Wielmożni i Jasnie Wielmożni panowie, sala radziecka otwarta. Możemy się zebrać natychmiast.

— A cóż tam nowego?

— Zbiera się trybunał mieszany na sądenie zdrady z zeszłej nocy.

— Czyż nie mamy dzisiaj wcale obiadować? — zapytał Andrasz opryskliwie.

— Zwyczaj każe, zasiadać do sądu na czczo — odparł Fabricius spokojnie.

KONIEC TOMU I.

Wczoraj na Wysokim Zamku spłoszyły się konie u powozu hr. Komorowskiej, przy czym woznica spadając z koła, złała sobie nogę.

Na ulicy Zielonej zaś, okazała się dobroć naszych dorozek. Złamało się koło, skutkiem czego wypadł pasażer, odnosząc lekkie skaleczenie.

Kradzieże. Onegdaj skradziono p. Romanowi Hubrichowi, z zamkniętej mieszkanca w Ryńku pod l. 28, rozmaite papiery wartościowe, jak losy, listy zastawne, książeczki wkładkowe itd. na ogólną sumę 7000 zł.

W sklepie zegarmistrza Joachima Eichla przy ul. Jagiellońskiej, skradziono w nocy przez wybitną szybę wystawową dwa starożyte zegary stołowe wartości mniej więcej 200 zł.

Pozary. Na obszarze dworskim w Żabokrukach w pow. bóbreckim, zniszczył pożar szope, młocarnię, narzędzia gospodarze i zboże, ogólnej wartości 5500 zł. Szkoda była ubezpieczona. Zachodzi podejrzenie, że ogień był wniecony zbrodniczą ręką. — W Dobromilu spłonął budynek, zwany karczmą miejską, w którym umieszczonych było 22 dragonów z podoficerem. Szkoda była częściowo ubezpieczona. Przyczyna pożaru dotychczas nie została zbadana.

Wiadomości policyjne z dnia 10. listopada r. b.: Skradziono: zegarek kryty, ankier z s. łańcuszkiem w. 15 złr. koszyk z białych baranoków pokryty popielatym sukniem formy paletota wrt. 16 złr.

Zgubiono sakiewkę czarną z kwotą około 41 złr. i zastawicą kartkę galic. banku kredytowego L. 19163 na trzy liżczyckie kawalek zł. kolczyka.

Znaleziono kartkę zastawiczą banku ormiańskiego z d. l. paźdz. b. r. L. 12167 na s. r. tabakierkę za 4 zł. zastawioną — chusteczkę za 9m. centami na placu św. Duchy — pakiet zawierający 10 kilogramów cukru tuczzonego na pl. Halickim.

Wiedź d. 4. listopada. Na walnem zgromadzeniu polskiego Stowarzyszenia akademickiego „Ognisko” odbytem w dniu 26. października b. r. do wydziału wybrani zostali:

Wacław Wolski, stud. techn., jako prezes, Bronisław Lesniak, stud. techn., jako wiceprezes, Ignacy Hordliczka, stud. med., Edmund Bill, stud. med., jako sekretarz, Wiktor Legeżyński, stud. med., Wojciech Haussner, stud. med., jako bibliotekarz, Emil Bernhard, stud. akad. sztuk pięknych, jako kasjer, Adam Rawski, stud. med., jako zarządca czasopism, Zygmunt Henner, stud. med.

Na zastępów wydziałowych powołani zostali Lorya Aleksander, stud. praw, Piatek Julian, stud. techn., Kosiniewicz Jan, stud. techn.

Dwa kluby nowe projektowane są w Warszawie. Oto — jak donosi jedno z pism, — maszyniści kolei żelaznych zamierzają w miejsce tego zawiązać osobne towarzystwo pod nazwą „klubu maszynistów”, a znów grono szlachistów wypracowało już projekt ustawy dla klubu swojego i przesłać go ma niebawem do zatwierdzenia właściwej władzy.

Wystawa węgierska w Budapeszcie po sześciu miesiącach trwania, d. 4. b. m. zamknięta została uroczystie. Arekysiaże Rudolf, przyjęty gromkiem „eljen”, po przemówieniu ministra handlu, zabrał głos, w którym nie szczędził pochwał dla postępu cywilizacyjnego Węgier i pięknego horoskopu dla ich przyszłości. Przemowę zaś swą zakończył na zamknięcie wystawy słowy: „Niech żyje nasz król, niech żyje nasza ojczyzna!”

Wzywaniu temu odpowiedziały głosy tysięcy, w których brzmieniu odbił się dźwięk serdeczny. Tak zakończono dzieło wystawy, które bez zaprzeczenia, wykazało w całej pełni pulsujące życie narodu, który po latach klęski — dorabia się gorętszemu stanowisku w rodzinie ludów cywilizowanych.

W końcu nadmieniamy, że lubo napływ wiedzających był bardzo liczny, to jednak deficyt brutto wynosi 1,404,246 zł., gdy przecież inwentarz i budynki warte są 1,120,000 zł., przeto netto deficyt wynosi prawie 300,000 zł.

Nowy rodzaj wycięgów wymyślił sobie Amerykanin. Seigaja się tam bowiem teraz i telegrafici. W większej sali zbierają się kandydaci do nagrody i telegrafują 500 słów, czyli mniej więcej 2640 znaków. Przy ostatnich wycięgach tego rodzaju uzyskał premjum jakiś p. Robson, który spełnił swoje zadanie w przeciągu 10-ciu minut i 32 sekund, czyli że zdołał dotknąć na sekundę czterech razy guzika aparatu.

Oryginalny zakład zrobili dwie Francuzki. Złożyły się bowiem o to, która z nich wypowie w przeciągu pewnego czasu więcej słów. Jedna z nich odczytała z rękopisu w 3 godzinach 203,560, druga aż... 296,311 słów.

Niesmaczną nowość wprowadzili dla gości restauratorzy paryscy. Są to t. zw. traktiernie „charakterystyczne”, w których służba ubiera się w kostjum pewnych stanów. I tak ustroił właściciel garkuchni „Chat noir” garsonów w togę akademików, w „Taverne du bague” posługują skazańcy, a w „Abbaye de Theleme” mnichy i zakonnicę.

Żona, pani, małżonka. W pusostawionych po Dawidzie Strauss papierach znalazł następujące trafne uwagi, dotyczące trzech powyższych określeń: Kto się pobiera z miłości, staje się mężem i żoną, kto dla wygody zawiera związek małżeński, będzie panem i panią, kto zaś zawiera go dla oszczędności, — małżonkiem i małżonką. Żona kocha męża, pani oszczędza go, a małżonka go znosi. Żonę ma się dla siebie wyłącznie, panią dla przyjaciół domu, a małżonkę dla świata. Chorego męża żona pielęgniutę, pani odwiedza, a małżonka dowiaduje się o stanie jego zdrowia. Żona zajmuje się gospodarstwem, pani zarządza domem, a małżonka nadaje ton takowemu. Z żoną chodzi się na spacer, z panią wyjeżdża się na przedchadzkę, a z małżonką nrządza wycieczki. Żona dzieli troskę męża, pani jego pieniądze, a małżonka jego długi. Żonę męża żona oplakuje, pani obżałowuje, a małżonka przywdziewa żałobę.

Syn niebios, cesarz Quang-sz skończył już lat piętnaście i według zwyczajów panujących na dworze chińskim, powinien już teraz rozpocząć poszukiwania, w celu dobrania sobie odpowiedniej małżonki. Gdy młody władca skończy lat 16cie ogłoszony zostaje pełnoletnim i przejmie rządy z rąk cesarowej regentki Hu-Ann. Prawa małżeńskie dworu pekińskiego wymagają by cesarz prawą żonę swoją oraz buryski, których może mieć w Hanremie ile zechce, wybierał z pomiędzy rodu Mandżu (Tatarów); panująca bowiem obecnie w Chinach dynastia Tenzingów do narodowości tej należy. Ojciec obłubienicy cesarskiej musi zajmować co najmniej piąty stopień w arystokracji chińskiej, co odpowiada baronowi europejskiemu.

Redakcja organu spirytystów Banner of light podejmuje się za pomocą spirytizmu wskazać miejsce pobytu zbiegłych i zaginionych, biorąc od sztuki po gwine. Opuśczone żony zgłaszają się rojem z desideratami, płacąc zgóry należności. O ile są skuteczne informacje z tamtego świata, dotychczas nie sprawdzono.

Wypadki miejscowe. Onegdaj znaleziono nieżywe dziecko, które, jak później okazało się, podziemia służąca Marja Rak. Ozy dziecko zmarło śmiercią naturalną, czy też zostało uduszone, wykaże dochodzenie sądowe.

Teatr, literatura i muzyka.

Teatr. Z braku miejsca zalegamy za sprawozdaniami teatralnymi z trzech dni. Sobotnia „Piękna Helena” nie porwała jakoś publiczki i pokazało się, że partja ta nieuzupełnie odpowiada głosowi pani Trapszo. Wczorajsza „Żona cudzoziemca” nie zwała publiczności nawet tyle, na ile rzeczywicie ten na czasie będący utwór za usługi wart. W niedziele natomiast rojno i gwaro było w teatrze. Grano bowiem „Gasparone”. Parokszym trwa w najlepsze, publiczność zwartem szeregami wypełnia salę teatralną i poczę się, kiwa głowami i takt wiedeńskich walców. Napadł nas zbójcy — zaśpiewajmy walczyka, kocham się — zaśpiewajmy walczyka, kradną nam pieniądze — zaśpiewajmy walczyka i tak przez trzy akty, nie wyłączać antraktdów, w ciągu których w bufecie, kawiarni, na kurytarzach, przy papierosie i cniarkach — wszyscy, śpiewajmy walczyka!

Tak jest u nas, i tak jest w Warszawie. — Karjerowicz, najnowsza czteroaktowa komedia Józefa Bliżnińskiego, przedstawioną będzie po raz pierwszy w przyszłym tygodniu, w następującej obsadzie: Hordakowski — p. Stepowski, Zenobia jego żona — pani Aspergerowa, Kazimiera — pani Stachowicz, Marcelina — pani Cichońska, Truński — p. Zboński, Bylkiewicz — p. Frenkel, Lizia — panianna Pysznik, Maksio — pani Piasecka, Grdyńska — pani Gostyńska, Marciniak — p. Wojdałowicz, Alfred Kryczyński — p. Lubicz, Zenon Oliski — p. Wolański, Szeliga — p. Raszczowski, Wytalski — p. Debicki.

Reperatoar teatralny. Dzisiaj we wtorek dnia 10. b. m. „Norma”, opera w 4 akt. Belliniego, z panją Arklową.

We Środę d. 11. b. m. po raz czwarty: „Dyoniza” kom. w 4 aktach A. Dumasa z panją Stachowicz w roli tytułowej.

We Czwartek d. 12. b. m. „Faust” opera w 5. aktach Gounoda z panją Arklową.

W Piątek d. 13. b. m. po raz pierwszy: „Karjerowicz” komedia w 4. aktach J. Bliżnińskiego. Tytułową rolę odtworzy p. Lubicz.

W Sobotę d. 14. b. m. „Bal maskowy” opera w 5. aktach Verdi’ego.

W Niedziele d. 15. b. m. popołudniu po raz trzeci: „Żona cudzoziemca” wieczorem „Gasparone”.

W Poniedziałek d. 16. b. m. po raz drugi „Karjerowicz”.

Panna Stoleman-Prylińska, występująca od kilku tygodni w Warszawie, jak donoszą tamtejsze dzienniki, postanowiła zrzeszyć dalszych występów gościnnych z powodu trapiącej ją niedyspozycji, która mogłaby ją przyprowadzić do utraty głosu.

Pani Adolina Zimajero wa występuje obecnie w Brunszwiku.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Urzędowa Gaz. Lwowa zamieszcza komunikat tej treści:

„Dyrekcja galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego we Lwowie wniosła, w myśl uchwały tegorocznego ogólnego zebrańia delegatów, do Namiestnictwa przedstawienie przeciw zastosowaniu obecnie przez niektórych starostów sposobowi ściągania zaległości ratalnych na rzecz tego zakładu na zakończył na zamknięcie wystawy słowy: „Niech żyje nasz król, niech żyje nasza ojczyzna!”

Wzywaniu temu odpowiedziały głosy tysięcy, w których brzmieniu odbił się dźwięk serdeczny. Tak zakończono dzieło wystawy, które bez zaprzeczenia, wykazało w całej pełni pulsujące życie narodu, który po latach klęski — dorabia się gorętszemu stanowisku w rodzinie ludów cywilizowanych.

W końcu nadmieniamy, że lubo napływ wiedzających był bardzo liczny, to jednak deficyt brutto wynosi 1,404,246 zł., gdy przecież inwentarz i budynki warte są 1,120,000 zł., przeto netto deficyt wynosi prawie 300,000 zł.

Nowy rodzaj wycięgów wymyślił sobie Amerykanin. Seigaja się tam bowiem teraz i telegrafici. W większej sali zbierają się kandydaci do nagrody i telegrafują 500 słów, czyli mniej więcej 2640 znaków. Przy ostatnich wycięgach tego rodzaju uzyskał premjum jakiś p. Robson, który spełnił swoje zadanie w przeciągu 10-ciu minut i 32 sekund, czyli że zdołał dotknąć na sekundę czterech razy guzika aparatu.

Oryginalny zakład zrobili dwie Francuzki. Złożyły się bowiem o to, która z nich wypowie w przeciągu pewnego czasu więcej słów. Jedna z nich odczytała z rękopisu w 3 godzinach 203,560, druga aż... 296,311 słów.

Niesmaczną nowość wprowadzili dla gości restauratorzy paryscy. Są to t. zw. traktiernie „charakterystyczne”, w których służba ubiera się w kostjum pewnych stanów. I tak ustroił właściciel garkuchni „Chat noir” garsonów w togę akademików, w „Taverne du bague” posługują skazańcy, a w „Abbaye de Theleme” mnichy i zakonnicę.

Żona, pani, małżonka. W pusostawionych po Dawidzie Strauss papierach znalazł następujące trafne uwagi, dotyczące trzech powyższych określeń: Kto się pobiera z miłości, staje się mężem i żoną, kto dla wygody zawiera związek małżeński, będzie panem i panią, kto zaś zawiera go dla oszczędności, — małżonkiem i małżonką. Żona kocha męża, pani oszczędza go, a małżonka go znosi. Żonę ma się dla siebie wyłącznie, panią dla przyjaciół domu, a małżonkę dla świata. Chorego męża żona pielęgniutę, pani odwiedza, a małżonka dowiaduje się o stanie jego zdrowia. Żona zajmuje się gospodarstwem, pani zarządza domem, a małżonka nadaje ton takowemu. Z żoną chodzi się na spacer, z panią wyjeżdża się na przedchadzkę, a z małżonką nrządza wycieczki. Żona dzieli troskę męża, pani jego pieniądze, a małżonka jego długi. Żonę męża żona oplakuje, pani obżałowuje, a małżonka przywdziewa żałobę.

Syn niebios, cesarz Quang-sz skończył już lat piętnaście i według zwyczajów panujących na dworze chińskim, powinien już teraz rozpocząć poszukiwania, w celu dobrania sobie odpowiedniej małżonki. Gdy młody władca skończy lat 16cie ogłoszony zostaje pełnoletnim i przejmie rządy z rąk cesarowej regentki Hu-Ann. Prawa małżeńskie dworu pekińskiego wymagają by cesarz prawą żonę swoją oraz buryski, których może mieć w Hanremie ile zechce, wybierał z pomiędzy rodu Mandżu (Tatarów); panująca bowiem obecnie w Chinach dynastia Tenzingów do narodowości tej należy. Ojciec obłubienicy cesarskiej musi zajmować co najmniej piąty stopień w arystokracji chińskiej, co odpowiada baronowi europejskiemu.

Redakcja organu spirytystów Banner of light podejmuje się za pomocą spirytizmu wskazać miejsce pobytu zbiegłych i zaginionych, biorąc od sztuki po gwine. Opuśczone żony zgłaszają się rojem z desideratami, płacąc zgóry należności. O ile są skuteczne informacje z tamtego świata, dotychczas nie sprawdzono.

Telegramy „Gazety Narodowej”.

Wiedeń d. 9. listopada. W jeneralnej rozprawie delegacji austriackiej nad budżetem wojskowym wystąpił del. Jaworski przeciw obawom, wypowiedzianym przez ministra wojny w sprawie przyswojenia sobie znajomości języka niemieckiego przez podoficerów. Mowca utrzymuje, że organizacja szkół ludowych nie jest przeszkodą do nauzenia się języka niemieckiego dla uczniów narodowości nie-niemieckiej. Gdyby szkołom ludowym odjęto charakter narodowy, to nie wyszłoby to na korzyść pedagogicznego zadania tychże, a armii nie przybyłoby z pewnością lepszego materiału. Wszędzie w Austrii, a szczególnie w Galicji, panuje dostateczna troskliwość co do nauki języka niemieckiego.

Wiedeń d. 10. listopada. Wiener Ztg. ogłasza przewidywaną ustawę podatkową, tudzież nadaną dr. Grossowi w Wels (w Górnej Austrii) koncesję na kolej wycinalną Wels-Aschach z ewentualną odnogą do Dunaju.

Wiedeń d. 10. listopada. Wiener Diöcesanblatt ogłasza protest arcyb. Ganglbauera przeciw wystawieniu w wiedeńskim Künstlerhauzie obrazów Wereszczagina „Najśw. Rodzina” i „Zmartwychwstanie Pańskie”.

(Ta „Najśw. Rodzina” tak wygląda według pism wiedeńskich: W podwórzu domu cieśla Józef hebluje przy pomocy dorosłego już syna; matka z małym dzieckiem siedzi w progu domu, dwóch wrostków i jeden podłotek biegną po podwórzu a na schodach, prowadzących na płaski dach domu, siedzi najstarszy syn, Jezus, zajęty jakimś rękopismem. W „Zmartwychwstaniu” zaś wygląda Chrystus z okragłego otworu, jaki zwykły był nad przywalonemi drzwiami w grobie kutym w skałę. Pierwszego obrazu Wereszczagina usunąć nie chce z powodu, że udao mu się tam w jednym miejscu swiatio, jak na żadnym innym obrazie; zresztą powołuje się na jakiś tekst biblijny; p. r.)

Zagrzeb d. 9. listopada. Słychać, że sąd wydał rozkaz więzienia śledczego przeciw posłowi Grzanicosowi za tegoż ekscesa w sejmie dnia 5. października b. r.

Mówią także, że i Dawid Starcewicz został celem przeprowadzenia śledztwa, uwięziony.

Berlin d. 9. listopada. Ordynarjum wojskowe wykazuje nadwyżkę 5 1/2 milionów w porównaniu z rokiem ubiegłym, z uwzględnieniem stałych 8 milionów w jednorazowych wydatkach. Ostatnią cyfrą miesiąc w sobie 7 milionów na ukompletowanie zapasu broni.

Ekstraordynarjum jest 4 1/2 milionów wyższem od roku szeszego i wynosi ogółem 25 milionów.

Paryż d. 9. listopada. Rząd złoży oświadczenie dopiero po ukonstytuowaniu Izby. Prawdopodobnie zostanie senator Loubet ministrem rolnictwa a deputowany Gamot ministrem handlu.

Londyn d. 10. listopada. Na Guildhall-bankie oświadczył Salisbury, mówiąc o Bułgarii, że główna przeszkoda unii leży w Serbii i Grecji, przy postawieniu z ich strony zasady: powiększenia swych terytoriów w razie, gdyby unia została utrzymana. Salisbury wypowiedział stanowczo swoje zdanie: że gmach polityczny wzniesiony przeciw woli narodu, nie ma warunków trwałego bytu. Jeśli unia zostanie odrzucona, wówczas połączą się Bułgarzy z Serbami i Grecjami, a najbliższy wybuch nastąpi z ogniska o tych trzech małych państwach. Anglia spodziewa się utrzymania nieukręconej potęgi państwa otomańskiego i takiego zatwierzenia ze strony Europy, któreby wszystkie interesowane ludy zadowolilo, a każdy ewentualny napad na całość państwa otomańskiego uniemożliwiło, w czym widzi Anglia główną podwalinę ukonstytuowania Europy.

Rangun dnia 10. listopada. Odpowiedź króla Thibo na ultimatum angielskie nie zadowolila rządu angielskiego. Wojska angielskie przekraczają granicę w jak najkrótszym czasie. Cztery pułki już wyruszyły w kierunku Irawaddy.

Sofia d. 11. listopada. Wczoraj zaatakowało 50 żołnierzy serbskich, żywym lecz berskatecznym ogniem karabinowym, posterunek bułgarski, złożony z 12 ludzi, pod Rakitą w dystrykcie Trn. Bułgarzy odpowiedzieli kilkoma strzałami i zabił jednego Serba. Kapitan bułgarski kazał zawiadomić oficerów serbskich, że odtąd każde dawac ognia na każdego żołnierza serbskiego, któryby przekroczył granicę.

W dystrykcie Kustendil, pod Izworem, strzelali wczoraj Serbowie na oddział bułgarski, odbijwający patrol na granicy, pod dowództwem komendanta dwyjży. Nikt nie został trafionym.

Od dwóch dni przekraczają strażę serbskie granicę bułgarską. Sądzą tu, że Serbowie starają się o casus belli, aby mieć pretekst do wtargnięcia na terytorjum bułgarskie.

Sofia d. 10. listopada. Wczoraj nie zaszło nic nowego na granicy serbskiej.

Wiadomości z Filipopolu konstatują, że opinia publiczna jest zawsze jeszcze za stawianiem oporu.

Zaleszczyki dn. 10. listop. (Pryw.). Posłem na Sejm krajowy z większych posiadłości został wybrany Jan Guoński.

W teatrze hr. Skarbka.

We wtorek dnia 10. listopada 1885.

NORMA

opera w trzech aktach W. Belliniego.

Początek o godz. 7mej.

C. k. jeneralna Dyrekcja anstr. kolei państwowych.

Wyciąg z rozkładu jazdy

ważny od dnia 1. października 1885.

Przejazd do Lwowa:

Pociąg osobowy: o godz. 1. min. 5 w nocy z Husiatyna, Stanisławowa, Chyrowa, Strycja. — O godz. 8 min. 5 przedpołudniem z Zwardonia, Chyrowa, Strycja. — O godz. 4 min. 15 po połud. ze Zwardonia, Chyrowa Strycja, Stanisławowa, Husiatyna.

Przejazd do Stanisławowa:

Pociąg osobowy: o godz. 8 min. 35 przed południem z Husiatyna. — O godz. 9 min. 25 przedpołudniem z Zwardonia, Strycja. — O godz. 5 min. 37 po połud. z Husiatyna. — O godz. 5 min. 51 po południu ze Zwardonia, Lwowa, Strycja.

Odjazd ze Lwowa:

Pociąg osobowy: o godz. 7 min. 10 rano do Strycja. — O godz. 11 min. 25 do Strycja, Chyrowa, Stanisławowa, Husiatyna. — O godz. 7 min. 10 wieczór do Strycja, Chyrowa, Zwardonia.

Odjazd ze Stanisławowa:

Pociąg osobowy: o godz. 9 min. 40 przed południem do Strycja, Lwowa, Zwardonia. — O godz. 10 min. — przed południem do Husiatyna. — O godz. 6 min. 28 wieczór do Strycja, Lwowa, Zwardonia. — O godz. 6 min. 50 wieczór do Husiatyna

POCIĄGI KOLEJOWE

Z Lwowa odchodzą:

Do Krakowa	*10.46	4.05	—	8.	4.50
Do Podwołoczysk (z Podzamczem)	10.27	* 5.56	—	—	12.35
Do Czerniowiec	10.58	—	—	* 6.07	1. 9
	—	—	—	* 6.20	12.20

Do Lwowa przychodzą:

Z Krakowa	9.27	* 5.36	11.33	7.50	—
Z Podwołoczysk (na Podzamczem)	*10.26	3.05	—	3.50	—
Z Czerniowiec	*10.12	2.28	—	3.20	—
	*10.05	3.35	—	3.30	—

Z Krakowa odchodzą:

Do Lwowa (z pestl.)	*9.13	10.57	6.12	—	10.46
Do Wiednia (z prg.)	5.40	*6.55	6. —	9.30	3. —
Do Prus	5.40	*6.55	—	8.15	9.30

Do Krakowa przychodzą:

Ze Lwowa	5.10	9.38	*6.48	2.33	—
Z Wiednia	*8.30	9.50	7.26	9.45	—
Z Warszawy	*8.30	—	—	9.45	5.27
Z Prus	*8.30	9.46	—	—	3.16

* Gwiazdka są oznaczone pociągi pospieszne. W obwódkach czarnych — są godziny noone, t. j. od zóstej wieców do szóstej rano.

Lwów, z Izby handlowej d. 10. listopada 1885

1. Akcje za strukcję bez kuponu bieżącego placą żądają bez dywidyduy

Kolej galic. Kar. Lud.	200 zł. m. k.	226	—	229	—
„ lwow.-czern.-jass.	200 zł. w. a.	223	—	226	60
Banku hypot. galic.	200 zł. w. a.	273	—	277	—
„ kred. galic.	200 zł. w. a.	235	—	230	—

2. Listy zastawne za 100 zbr. bez kuponu bieżącego:

Tow. kred. galic. 5 prc. w. a.	99	00	100	—
„ „ 4 „ „	90	35	91	35
„ „ 5 „ okres.	99	—	100	—
„ „ 4 „ „	87	25	88	25
Banku krajowego 4 1/2% w. a.	91	50	92	50
Banku hyp. galic. 6 „	101	50	102	50
„ „ 5 „	96	60	97	60
„ „ 5 wyl. z 10%, prm	93	65	99	65

3. Listy dłużne za 100 zbr.

G. Z. kr. wł. (d. 6%) 3%	w likw.	57	—	59	—
„ „ 5% 2 1/2%	—	53	—	56	—

4. Obiagi za 100 zbr.

Indemnizacyjne galic. 5 prc. m. k.	102	—	103	—
Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. l. em.	97	—	98	—
Pożyczka kraj. z r. 1873 6 prc. w. a.	102	76	104	—
Pożyczka „ 1883 4 1/2% w. a.	90	60	91	60

5. Losy.

Miasta Krakowa	18	—	20	—
Stanisławowa	23	60	25	60

6. Monety.

Dukat holenderski	5.87	5.97
Dukat cesarski	5.90	6. —
Napoleondor	9.93	10.07
Półimperjal rosyjski	10.23	10.33
Rubel rosyjski srebrny	1.54	1.64
„ „ papierowy	1.22 1/2	1.24 1/2
100 marek niemieckich	61.55	62.25
Krepy w srebrze	—	—

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.

Wiedeń dnia 10. listopada 1885 godzina 1. minut 40. popołudniu

Alpiny	32.60	Weg. akcje kr.	236.25
Anglo-Austr.	97.75	Uniensbank	76. —
Kolej Kar. Lud.	227.25	Nordbahn	227.50
Kolej Połud.	130.25	Kolej Alfeld	181.50
Kolej p. Elzb.	271.70	Kolej lw.-czern.	224.50
Weg. Nordostb.	173. —	Wied. Commun.	

